

Мақомоти ҳудудии андоз

Кумитаи андози назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ба маълумоти Шумо мерасонад, ки Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон» таҳти № 910 аз 28 декабри соли 2012 қабул ва аз 4 январи соли 2013 мавриди амал қарор дода шуд.

Мутобиқи қонуни мазкур дар моддаҳои 22, 29, 34, 39, 599, 600, 601, 602, 605, 606, 607, 608, 609, 610, 611, 612, 613, 614, 615, 616, 617, 618, 620 ва 623 Кодекси ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки бевосита ба ҳуқуқвайронкунии маъмури дар соҳаи андоз дахл доранд, тағйиру иловаҳо ворид карда шуданд.

Бо мақсади дуруст татбиқ намудани тағйиру иловаҳои воридгардида ба Кодекси ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон Кумитаи андози назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон чунин маълумот ва дастур медиҳад:

- Вобаста ба тағйиру иловаҳои ба моддаи 22

Қисми 1 моддаи 22, ки *мафҳуми ҷавобгарии маъмуриро* пешбини менамояд, дар таҳрири нав таҳия гардида дар он калимаҳои “соҳибкори инфиродӣ” илова карда шуд.

Бояд қайд намуд, ки «соҳибкори инфиродӣ» ҳамчун субъекти ҳуқуқвайронкунии маъмури дар моддаҳои қисми махсуси кодекс пешбинӣ шуда, дар қисми умумии он пешбини нагардида буд. Мақсад аз ворид намудани «соҳибкори инфиродӣ» ба моддаи зикргардида, мутобиқ намудани муқаррароти қисми умумии Кодекси ҳуқуқвайронкунии маъмури Ҷумҳурии Тоҷикистон ба қисми махсусӣ он мебошад.

- Вобаста ба тағйиру иловаҳои ба моддаи 29

Моддаи 29 *ҷавобгарии маъмурии шахси мансабдор, шахси ба ӯ баробар кардашуда ва соҳибкори инфиродиро муқаррар намуда* дар таҳрири нав ифода карда шуд. Ҳамзамон ба моддаи мазкур қисмҳои 4 ва 5 илова карда шуданд.

Мутобиқи тағйироти воридгардида ба бандҳои 1, 2 ва 3-и модда асосҳои ба ҷавобгарии маъмури кашидани шахси мансабдор, мафҳуми шахси мансабдор, асосҳои ба ҷавобгарии маъмури кашидани роҳбарон ва

кормандони ташкилотҳо ҳамчун шахси мансабдор пешбини карда шудааст.

Банди 4 асосҳои ба ҷавобгари маъмури касидани соҳибкори инфироди ва банди 5 мафҳуми соҳибкори инфиродиро муқаррар намуданд.

Мутобиқи бандҳои 4 ва 5 ки ба моддаи 29 ворид карда шуд минбаъд соҳибкори инфироди ҳамчун субъекти ҳуқуқвайронкунии маъмури ба шахсони мансабдор баробар карда шуда аст. Яъне соҳибкори инфироди дар мавриде, ҳамчун шахси мансабдор ба ҷавобгари касида мешавад, кирдори ҳуқуқвайронкунии маъмуриро содир намуда, аммо дар моддаи қисми махсус бевосита пешбини нагардида бошад.

Вобаста ба тағйиру иловаҳои ба моддаи 34

Моддаи 34 *мафҳуми ҷазои маъмуриро муқаррар намуда* дар таҳрири нав қабул карда шуд.

Ба таҳрири нави моддаи 34 калимаҳои “соҳибкори инфироди” дохил ва ҳамчун субъекти ҳуқуқвайронкунии маъмури пешбини карда шудааст. Ҳамзамон мақсад аз тағйироти мазкур мутобиқ намудани муқаррароти қисми умуми ба қисми махсуси Кодекси ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон мебошад.

Вобаста ба тағйиру иловаҳои ба моддаи 39

Қисмҳои 3, 4 ва 5-и моддаи 39, *ки мафҳуми ҷаримаи маъмуриро муқаррар намудааст* дар таҳрири нав қабул карда шуданд.

Мутобиқи тағйироти ба меъёри қисми 3 моддаи 39 воридгардида ҳадди поёнии ҷаримаи маъмури зиёд карда шуда, барои шахси воқеӣ ва соҳибкори инфиродии тибқи патент фаъолияткунанда ба ҷойи нисф як ва нисбати шахси мансабдор ба ҷойи як се нишондиҳанда барои ҳисобҳо муқаррар карда шуд. Ҳамзамон ҳадди поёнии ҷаримаи маъмури нисбати соҳибкорони инфиродии тибқи шаҳодатнома фаъолияткунанда ба ҷаримаи нисбати шахсони ҳуқуқи муқаррар гардида баробар гардида, дахл нишондиҳанда барои ҳисобҳо муқаррар карда шуд. Минбаъд андозаи ҷаримаи маъмури таъиншаванда бояд аз андозаи дар ҳамин қисм пешбини гардида кам набошад.

Ҳамзамон мутобиқи тағйироти ба меъёри қисми 4 моддаи 39 воридгардида соҳибкорони инфиродии тибқи патент ва шаҳодатнома амалкунанда пешбини шуда ҳадди болоии ҷаримаи маъмури нисбати онҳо дар алоҳидаги муқаррар карда шуда аст. Тибқи ин тағйирот ҳадди болоии ҷарима барои соҳибкори инфиродии тибқи патент фаъолияткунанда сад ва нисбати соҳибкори инфиродии тибқи шаҳодатнома фаъолияткунанда сесад нишондиҳанда барои ҳисобҳо муқаррар гардид.

Хотиррасон менамоем, ки андозаҳои поёни ва болоии зикргардида дар мавриде тадбиқ карда мешавад, ки агар моддаҳои қисми махсуси кодекс ҷаримаро дар шакли фоиз нисбати маблағи пинҳонкардашудаи андозҳо муқаррар накарда бошад. Дар ҳолате, ки моддаи қисми махсуси кодекс ҷаримаро бо фоиз муқаррар намуда бошад андозаи дар қисми 4 моддаи 39 ба инбат гирифта намешавад.

Тағйироти ба қисми 5 моддаи 39 воридгардида доираи ваколатҳои мақомоти андозро вобаста ба баррасии парвандаҳои ҳуқуқвайронкунии маъмури васеъ намуд. Қаблан тибқи банди 5 моддаи 39 парвандаи маъмурии андозаи ҷаримаашон аз сесади нишондиҳанда барои ҳисобҳо зиёд (12 000 - сомонӣ) барои баррасӣ ба мақомоти судӣ ирсол карда мешуд. Мутобиқи иловаи воридгардида минбаъд парвандаҳои ҳуқуқвайронкунии маъмури дар соҳаи андоз новобаста аз андозаи ҷаримаи маъмури аз ҷониби шахсони ваколатдори ҳуди мақомоти андоз барраси гардида, ба мақомоти суди ирсол карда намешавад.

Вобаста ба тағйири иловаҳои ба моддаи 599

Мутобиқи тағйироти иловаҳои воридгардида ба моддаи 599, *ки саркаши аз пардохти андозҳоро пешбини менамояд* санксияҳои қисмҳои 1, 2, 3, 4 ва диспозитсияи қисмҳои 3 ва 4-и модда дар таҳрири нав ифода карда шуданд.

Мутобиқи таҳрири нави санксияи қисми 1 моддаи 599, *ки саркаши аз пардохти андозҳо ва дигар пардохтҳои ҳатмиро пешбини намудааст* ба шахсони воқеи ба андозаи аз ҳашт то даҳ, ба шахсони мансабдор аз чил то панҷоҳ, ба соҳибкорони инфиродие, ки дар асоси шаҳодатнома фаъолият менамоянд ва шахсони ҳуқуқи аз яксаду панҷоҳ то дусад нишондиҳанда барои ҳисобҳо ҷарима муқаррар карда шуд.

Таҳрири нави санксияи қисми 2 моддаи 599, *ки мавҷуд набудани баҳисобгирии муҳосиботи ва риоя накардани тартиби пешбурди онро пешбини менамояд*, ба шахсони мансабдор ба андозаи аз чил то панҷоҳ, ба соҳибкорони инфиродие, ки дар асоси шаҳодатнома фаъолият менамоянд ва шахсони ҳуқуқи аз яксаду панҷоҳ то дусад нишондиҳанда барои ҳисобҳо ҷарима муқаррар намуд.

Дар асоси таҳрири нави санксияи қисми 3 моддаи 599, *ки қоидаҳои истеҳсол ва дигар муомилот бо молҳои зераксизиро дар назар дорад*, ба шахсони мансабдор ба андозаи аз ҳаштод то сад ва ба шахсони ҳуқуқи аз сесаду сӣ то сесаду панҷоҳ нишондиҳанда барои ҳисобҳо ҷарима муқаррар гардид. Ҳамзамон, дар санксияи қисми мазкур соҳибкорони инфиродии дар асоси патент ва шаҳодатнома фаъолияткунанда ҳамчун субъектҳои номувофиқи ҳуқуқвайронкунии маъмури хориҷ карда шудаанд.

Ҳамзамон санксияи қисми 4 моддаи 599, *ки бе тамғаҳои аксизи ба фуруш баровардани моли зераксизиро пешбини намудааст*, дар таҳрири нав ифода гардида ба шахсони мансабдор ба андозаи аз ҳаштод то сад, ба соҳибкорони инфиродие, ки дар асоси шаҳодатнома фаъолият менамоянд ва шахсони ҳуқуқи аз ҳаштод то сад ғоизи арзиши бозории ашёи ҳуқуқвайронкунии маъмури ҷарима муқаррар намуд.

Мутобиқи тағйиротҳои воридгардида ба санксияҳои қисмҳои 1, 2, 3 ва 4 моддаи 599 андозаи ҷаримаҳои маъмури барои саркаши аз пардохти андозҳо зиёд гардида фосилаи ҳадди поёни ва болоии ҷаримаи маъмури кам карда шуд. Дар баробари ин андозаи ҷаримаи маъмури нисбати соҳибкори инфиродӣ ба андозаи ҷаримаи маъмурии нисбати шахси ҳуқуқи муқаррар гардида баробар карда шуд.

Дар диспозитсияи қисми 3-и моддаи 599, *ки қоидаҳои истеҳсол ва дигар муомилот бо молҳои зераксизиро дар назар дорад* калимаи «шишаҳо» ба «зарфҳо» иваз карда шудааст. Сабаби тағйироти мазкур ин мутобиқ гардонидани муқаррароти қисм ба вазъи имрӯзаи технологияи истеҳсоли маҳсулоти зераксизӣ (нушокиҳо ва машрубот) мебошад. Яъне, мафҳуми “зарфҳо” нисбати мафҳуми “шишаҳо” мафҳуми васеътар буд, ба зарфҳо ба ғайр аз шишаҳо, дигар намуди зарфҳои барои истеҳсоли нушокиҳо ва машрубот истифодашаванда (зарфҳои пластмассӣ, қоғазӣ ва ҳоказо) дохил мешаванд.

Қисми 4-и моддаи 599 такмил дода шуд, ки тибқи он ба ғайр аз фуруш, барои бе тамғаҳои аксизӣ нигоҳдорӣ ва интиқоли моле, ки мувофиқи тартиботи муқарраршуда бояд дорои тамғаҳои аксизӣ бошанд, ҷавобгарии маъмури муқаррар карда шудааст.

Вобаста ба тағйири иловаҳои ба моддаи 600

Санксияҳои қисмҳои 1 ва 2-и моддаи 600, *ки иҷро накардани талаботи қонунии шахсони мансабдори мақомоти андозро дар назар дорад*, дар таҳрири нав ифода карда шуда, мутобиқи онҳо андозаи ҷаримаи маъмури зиёд ва фосилаи ҳадди поёни ва болоии ҷаримаҳо кам карда шуд.

Мутобиқи тағйиротҳо ба санксияи қисми 1 моддаи 600 андозаи ҷаримаи маъмури барои шахсони воқеъӣ аз ҳашт то даҳ, ба соҳибкорони инфиродии дар асоси патент фаъолияткунанда аз понздаҳ то бист, ба шахсони мансабдор аз даҳ то бист, ба соҳибкорони инфиродии дар асоси шаҳодатнома фаъолияткунанда ва шахсони ҳуқуқи аз ҳаштод то сад нишондиҳанда барои ҳисобҳо муқаррар карда шудааст.

Тибқи тағйиротҳои воридгардида ба қисми 2 моддаи 600, *ки такроран иҷро накардани талаботи қонуниро дар давоми як сол дар назар дорад*, андозаи ҷаримаи маъмури барои шахсони воқеъӣ аз понздаҳ то бист, ба соҳибкорони инфиродии дар асоси патент фаъолияткунанда аз бисту панҷ то сӣ, ба шахсони мансабдор аз чил то панҷоҳ, ба соҳибкорони инфиродии дар асоси шаҳодатнома фаъолияткунанда ва шахсони ҳуқуқи аз дусад то дусаду панҷоҳ нишондиҳанда барои ҳисобҳо муқаррар карда шуда аст.

Вобаста ба тағйири иловаҳои ба моддаи 601

Санксияҳои қисмҳои 1, 2 ва 3-и моддаи 601, *ки риоя накардани мӯҳлати муқарраршудаи пешниҳоднамудани эълomiaҳои андозро дар назар доранд*, дар таҳрири нав ифода карда шуда, мутобиқи онҳо андозаи ҷаримаи маъмури зиёд ва фосилаи ҳадди поёни ва болоии ҷаримаҳо кам карда шуд.

Тибқи тағйиротҳои воридгардида ба қисми 1 моддаи 601, *ки пешниҳод накардани эълomiaро то 10 рӯз дар назар дорад*, андозаи ҷаримаи маъмури барои шахсони воқеъӣ аз як то се, ба шахсони мансабдор аз панҷ то ҳафт, ба соҳибкорони инфиродии дар асоси шаҳодатнома фаъолияткунанда ва шахсони ҳуқуқи аз бисту панҷ то сӣ нишондиҳанда барои ҳисобҳо ҷарима муқаррар карда шуд.

Мутобиқи тағйиротҳои воридгардида ба санксияи қисми 2 моддаи 601, *ки пешниҳод накардани эълomiaро то 30 рӯз дар назар дорад*, андозаи

чаримаи маъмури нисбати шахсони воқеъи ба андозаи аз се то панҷ, ба шахсони мансабдор аз ҳафт то даҳ, ба соҳибкорони инфиродии дар асоси шаҳодатнома ғайолияткунанда ва шахсони ҳуқуқи аз чилу панҷ то панҷоҳ нишондиҳанда барои ҳисобҳо чарима муқаррар карда шуд.

Дар асоси тағйиротҳои воридгардида ба қисми 3 моддаи 601, *ки пешниҳод накардани эълomiaро двр давоми зиёда аз 30 рӯз дар назар дорад*, андозаи чаримаи маъмури нисбат ба шахсони воқеъи ба андозаи аз панҷ то даҳ, ба шахсони мансабдор аз даҳ то сӣ, ба соҳибкорони инфиродии тибқи шаҳодатнома ғайолияткунанда ва шахсони ҳуқуқи аз навад то сад нишондиҳанда барои ҳисобҳо чарима муқаррар карда шуд.

Вобаста ба тағйиру иловаҳои ба моддаи 602

Мутобиқи тағйиротҳо моддаи 602-и Кодекси ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон, *ки риоя накардани тартиби нигоҳ доштан ё надоштани андоз дар манбаи пардохтро дар назар дорад*, ба пурраги дар таҳрири нав ифода карда шуд.

Дар диспозитсияи модда баъд аз калимаи «манбаи пардохт» калимаҳои *«ва андозҳо аз ғайррезидент»* илова карда шуд. Бо назардошти тағйирот минбаъд моддаи 602 нисбати шахсони ҳуқуқӣ ва соҳибкорони инфиродие, ки аз манбаҳои воқеъ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ба ғайррезидент (шаҳрвандон ва шахсони ҳуқуқии хориҷӣ) маблағ (даромад) пардохт намуда, андозҳои муқарраргардидаро намеситонанд ва ё ситонида ба буҷаи давлат пардохт наменамоянд тадбиқ карда мешавад.

Мутобиқи тағйиротҳои воридгардида ба моддаи 602 андозаи чаримаи маъмури нисбати шахсони мансабдор аз бисту панҷ то сӣ, ба соҳибкорони инфиродии дар асоси шаҳодатнома ғайолияткунанда ва шахсони ҳуқуқи аз яксаду ҳаштод то дусад нишондиҳанда барои ҳисобҳо чарима муқаррар карда шуд.

Вобаста ба тағйиру иловаҳои ба моддаи 605

Санксияҳои қисмҳои 1 ва 2-и моддаи 605, *ки кам нишон додани маблағи андозҳоро дар назар дорад*, дар таҳрири нав ифода карда шуда мутобиқи онҳо ғоизи чаримаи маъмури зиёд карда шуд.

Минбаъд мутобиқи тағйиротҳои воридгардида ба қисми 1 моддаи 605 барои кам нишон додани андоз ё дигар пардохтҳои ҳатми ба андозаи бисту панҷ ғоизи маблағи кам нишондодашуда чарима таъйин карда мешавад.

Ҳамзамон мутобиқи тағйиротҳои воридгардида ба қисми 2 моддаи 605 *барои дар давоми як соли тақвими баъд аз таъин намудани ҷазои маъмури дар ҳолати такроран кам нишон додани андоз ё дигар пардохтҳои ҳатми* ба андозаи *чил ғоизи* маблағи кам нишондодашуда чарима муқаррар карда шуд.

Вобаста ба тағйиру иловаҳои ба моддаи 606

Ба моддаи 606 Кодекси ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон, *ки барои риоя накардани қоидаҳои вобаста ба пардохти андоз аз арзиши иловашуда ҷазо муқаррар намудааст* тағйироту иловаҳо ворид гардид. Ба санксияҳои қисмҳои 1, 2 ва 4 бо тағйиротҳои нав ва қисмҳои 5 ва 6 ба моддаи 606 илова карда шуданд.

Мутобиқи тағйиротҳои воридгардида ба санксияи қисми 1 моддаи 606 барои пешбурди фаъолияти соҳибкори бидуни бақайдгири ба сифати супорандаи андоз аз арзиши иловашуда ба андозаи бисту панҷ фоизи маблағи андоз аз арзиши иловашуда, ки бояд барои тамоми давраи фаъолияти бе қайд ба буҷет пардохта мешуд, ҷарима муқаррар карда шуд.

Тибқи тағйирот ба санксияи қисми 2 моддаи 606, **минбаъд барои нодуруст пешниҳод намудани ҳисобнома фактураи андоз аз арзиши иловашуда** ба андозаи панҷоҳ фоизи маблағи андоз аз арзиши иловашуда аз рӯи ҳисобнома-фактурае, ки бояд вобаста ба ин муомилот пешниҳод карда мешуд, ҷарима таъйин карда мешавад.

Ҳамзамон дар асоси тағйироти воридгардида ба санксияи қисми 4 моддаи 606 **барои риоя накардани тартиби навиштани ҳисобнома фактураи андоз аз арзиши иловашуда** аз се то панҷ нишондиҳанда барои ҳисобҳо аз ҳар як ҳисобнома-фактураи нодуруст тартибдодашуда (навишташуда) ҷарима таъйин муқаррар карда шуд.

Қисми 5 ба моддаи 606 илова карда шуд ва **мутобиқи он барои пешниҳод ва қабули ҳисобнома фактураи андоз аз арзиши иловашуда бе амалан анҷом додани амалиёти андозбандишаванда** нисбати шахсони мансабдор сесад нишондиҳанда барои ҳисобҳо ва ба соҳибкорони инфиродии дар асоси шаҳодатнома фаъолияткунанда ва шахсони ҳуқуқи панҷоҳ фоизи маблағи андоз аз арзиши иловашудаи дар ҳисобнома-фактура зикргардида ҷарима муқаррар карда шуд.

Қисми 5 бо мақсади пешгири намудани фаъолияти ғайриқонунии ширкатҳои «якрӯза» (шахсони ҳуқуқӣ ва соҳибкорони инфиродӣ), ки бо мақсадҳои ғаразнок ҳисобнома-фактураҳои андоз аз арзиши иловашуда, аз ҷумла ҳисобнома-фактураҳои қалбақӣ пешниҳод намуда, амалиёти амалан вучуднадоштаро ба расмиёт мебароранд илова карда шуда аст.

Дар баробари ин ба моддаи 606 қисми 6 илова карда шуд, **ки тибқи он вайрон кардани тартиби нигоҳдори ва гум кардани ҳисобнома фактураи андоз аз арзиши иловашуда ҳуқуқвайронкунии маъмури доништа шуда** ба шахси мансабдоре, ки ба чунин кирдор роҳ додааст ба андозаи даҳ нишондиҳанда барои ҳисобҳо барои ҳар як бастаи ҳисобнома-фактураи андоз аз арзиши иловашуда ва аксизҳои гумшуда ҷарима муқаррар гардид.

Илова гардидани қисми 6 ба моддаи 606 масъулияти андозсупорандагон-супорандагони андоз аз арзиши иловашударо оиди таъмини дурусти нигоҳдории варақаҳои ҳисобнома-фактураи андоз аз арзиши иловашуда ва аксизҳо, ҳамчун ҳуҷҷатҳои ҳисоботашон қатъӣ баланд мебардорад.

Вобаста ба тағйири иловаҳои ба моддаи 607

Моддаи 607, **ки ба мақомоти андоз пешниҳод накардан ё сари вақт пешниҳод накардани санади муқоисавии ҳисоббаробаркуниҳои мутақобиларо ҳамчун ҳуқуқвайронкунии маъмури эътироф намудааст**, дар таҳрири нав ифода карда шуд.

Дар диспозитсияи модда баъд аз калимаҳои «аз ҷониби» калимаҳои «андозсупоранда ва ё» илова карда шудааст. Бояд қайд намуд, ки қаблан дар Кодекси амалкунандаи ҳуқуқвайронкунии маъмури оиди пешниҳод

накардан ва сари вақт пешниҳод накардани санади муқоисавӣ аз тарафи дебитори андозсупоранда ҷавобгарӣ муқаррар карда шуда, барои содир гардидани ин кирдор аз тарафи худ андозсупоранда ҷавобгарӣ пешбинӣ нагарди буд. Иловаҳои воридгардида имкон медиҳад, ки минбаъд худ андозсупоранда низ барои чунин кирдор ба ҷавобгари маъмури ҷалб карда шавад.

Дар санксияи модда андозаи ҷавобгари маъмури зиёд карда шуда ба соҳибкории инфиродии дар асоси патент фаъолияткунанда аз бист то сӣ, ба шахсони мансабдор аз чил то панҷоҳ, ба соҳибкории инфиродие, ки дар асоси шаҳодатнома фаъолият менамоянд ва нисбати шахсони ҳуқуқи аз ҳаштод то сад нишондиҳанда барои ҳисобҳо ҷарима муқаррар карда шуд.

Вобаста ба тағйиру иловаҳои ба моддаи 608

Моддаи 608, *ки аз ҷониби ташкилотҳои қарзӣ риоя накардани тартиби кушодани суратҳисобҳо ва мӯҳлати огоҳ намудани мақомоти андоз оид ба кушодани суратҳисобҳоро муқаррар намудааст*, дар таҳрири нав ифода карда шуд.

Ба диспозитсияи моддаи мазкур калимаҳои “бонкҳо ва ташкилотҳои молиявӣю кредити” ба калимаҳои “ташкилотҳои қарзӣ” иваз ва калимаҳои “соҳибкории инфиродӣ” илова карда шуд.

Мутобиқи тағйироти воридгардида ба санксияи қисми 1-и модда ба шахсони мансабдор ба андозаи аз ҳаштод то сад ва ба шахсони ҳуқуқи аз сад то дусад нишондиҳанда барои ҳисобҳо ҷарима муқаррар карда шуд.

Дар асоси тағйиротҳои воридгардида ба санксияи қисми 2 моддаи 608 *барои огоҳ накардани мақомоти андоз оиди кушодани суратҳисоби бонки* нисбати шахсони мансабдор ба андозаи аз ҳаштод то сад ва ба шахсони ҳуқуқи аз сад то яксаду панҷоҳ нишондиҳанда барои ҳисобҳо ҷарима муқаррар гардид.

Вобаста ба тағйиру иловаҳои ба моддаи 609

Моддаи 609, *ки аз ҷониби бонкҳо ё дигар муассисаҳои молиявӣю кредити сари вақт интиқол накардани маблағи андоз ва дигар пардохтҳои ҳатмиро ҳамчун ҳуқуқвайронкунии маъмури эътироф менамояд*, дар таҳрири нав ифода карда шуд ва дар диспозитсияи он калимаҳои “бонкҳо ва ташкилотҳои молиявӣю кредити” ба калимаҳои “ташкилотҳои қарзӣ” иваз карда шуд.

Мутобиқи тағйироти воридгардида ба санксияи моддаи мазкур андозаи ҷаримаи маъмури зиёд карда шуда, нисбати субектони ҳуқуқвайронкунии мазкур ба андозаи аз яксаду панҷоҳ то дусад нишондиҳанда барои ҳисобҳо, аммо дар ҳаҷми на камтар аз панҷоҳ фоизи андоз ва дигар пардохтҳои ҳатми, ки саривақт ба бучет гузаронида нашудаанд, ҷарима муқаррар гардида аст.

Вобаста ба тағйиру иловаҳои ба моддаи 610

Ба диспозитсияи моддаи мазкур, *ки ба иҷро накардани фармоишҳои инкассавӣю мақомоти андоз дахл дорад*, калимаҳои “бонкҳо ва ташкилотҳои молиявӣю кредити” ба калимаҳои “ташкилотҳои қарзӣ” иваз карда шуд.

Зарурати ворид кардани ин тағйиротҳо ба моддаҳои 608, 609 ва 610 мутобиқ гардонидани муқаррароти Кодекси ҳуқуқвайронкунии маъмури ба моддаи 2-и Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи Бонки миллии Тоҷикистон” аз 28 июни соли 2011 таҳти № 722 мебошад.

Вобаста ба тағйиру иловаҳои ба моддаи 611

Мутобиқи тағйироти воридгардида санксияи моддаи 611, *ки монеъ шудан ба санчиши андозро дар назар дорад*, дар таҳрири нав ифода гардида ҳамзамон андозаи ҷаримаи маъмури зиёд карда шуд.

Минбаъд нисбати соҳибкорони инфиродие, ки дар асоси патент фаъолият менамоянд аз понздаҳ то бист, ба шахсони мансабдор ва соҳибкорони инфиродии дар асоси шаҳодатнома фаъолияткунанда аз чил то панҷоҳ нишондиҳанда барои ҳисобҳо ҷарима муқаррар карда шудааст.

Вобаста ба тағйиру иловаҳои ба моддаи 612

Мутобиқи тағйироти воридгардида санксияи моддаи 612, *ки монеъ шудан ба шахси мансабдори мақомоти андоз барои даромадан ба ҳудуди корхона ё биноро ҳамчун ҳуқуқвайронкуни эътироф намудааст*, дар таҳрири нав ифода гардида, ҳамзамон андозаи ҷаримаи маъмури зиёд карда шуд.

Мутобиқи тағйиротҳои санксияи моддаи мазкур ба шахсони воқеӣ аз понздаҳ то бист, ба соҳибкорони инфиродие, ки дар асоси патент фаъолият менамоянд аз бист то сӣ, ба шахсони мансабдор ва соҳибкорони инфиродие, ки дар асоси шаҳодатнома фаъолият менамоянд аз чил то панҷоҳ нишондиҳанда барои ҳисобҳо ҷарима муқаррар карда шуд.

Вобаста ба тағйиру иловаҳои ба моддаи 613

Мутобиқи тағйироти воридгардида санксияи моддаи 613 дар таҳрири нав ифода гардида, *андозаи ҷаримаи маъмури барои риоя накардани тартиби соҳиби намудани молу мулки аз ҷониби мақомоти андоз ба ҳабс гирифта шуда* зиёд карда шуд.

Мутобиқи тағйироти санксияи моддаи мазкур ба шахсони воқеӣ аз панҷ то даҳ, ба соҳибкорони инфиродие, ки дар асоси патент фаъолият менамоянд аз бист то сӣ, ба шахсони мансабдор ва соҳибкорони инфиродие, ки дар асоси шаҳодатнома фаъолият менамоянд аз ҳаштод то сад ва ба шахсони ҳуқуқи аз сад то дусад нишондиҳанда барои ҳисобҳо ҷарима муқаррар карда шуд.

Вобаста ба тағйиру иловаҳои ба моддаи 614

Мутобиқи тағйироти воридгардида санксияи моддаи 614 дар таҳрири нав ифода гардида, андозаи ҷаримаи *маъмури барои таъмин накардани нигоҳдории ҳуҷҷатҳо вобаста ба истифодаи мошинаҳои назорати хазинави* зиёд карда шуд.

Дар асоси тағйироти санксияи моддаи мазкур ба шахсони мансабдор аз чил то панҷоҳ, ба соҳибкорони инфиродие, ки дар асоси шаҳодатнома фаъолият менамоянд ва шахсони ҳуқуқи аз ҳаштод то сад нишондиҳанда барои ҳисобҳо ҷарима муқаррар карда шуд.

Вобаста ба тағйиру иловаҳои ба моддаи 615

Дар асоси тағйироти воридгардида санксияҳои қисмҳои 1, 2 ва 3-и моддаи 615 дар таҳрири нав ифода гардида, *андозаи ҷаримаи маъмури*

барои риоя накардани тартиби истифодаи мошинаҳои назоратии хазинавии дорои хотираи фискали ва баҳисобгирии хазина зиёд карда шуд.

Мутобиқи тағйиротҳои воридгардида ба санксияи қисми 1 моддаи 615 *барои вайрон кардани тартиби истифодаи мошинаҳои назоратии хазинавии дорои хотираи фискали* минбаъд нисбати шахсони мансабдор аз ҳаштод то сад, соҳибкорони инфиродии, ки дар асоси шаҳодатнома фаъолияткунанда ва шахсони ҳуқуқи аз яксаду ҳаштод то дусад нишондиҳанда барои ҳисобҳо ҷарима муқаррар карда шуд.

Ба санксияи қисми 2 моддаи зикрғадида, тағйирот ворид гардида барои дар давоми як сол такроран содир намудани кирдори дар қисми як пешбини гардида, андозаи ҷаримаи маъмури ба ба шахсони мансабдор аз яксаду ҳаштод то дусад, ба соҳибкорони инфиродие, ки дар асоси шаҳодатнома фаъолият менамоянд ва шахсони ҳуқуқи аз дусад панҷоҳ то сесад нишондиҳанда барои ҳисобҳо муқаррар гардид.

Ҳамзамон санксияи қисми 3 дар таҳрири нав ба шахсони мансабдор аз яксаду ҳаштод то дусад, ба соҳибкорони инфиродии тибқи шаҳодатнома амалкунанда ва шахсони ҳуқуқи аз дусад панҷоҳ то сесад нишондиҳанда барои ҳисобҳо ҷарима муқаррар намуд.

Вобаста ба тағйиру иловаҳои ба моддаи 616

Дар моддаи 616 санксия дар таҳрири нав қабул гардида *мутобиқи он барои ба мақомоти андоз пешниҳод накардани маълумоти зарури* нисбати шахсони воқеъӣ аз ҳашт то даҳ, ба шахсони мансабдор аз чил то панҷоҳ, соҳибкорони инфиродии тибқи шаҳодатнома амалкунанда ва шахсони ҳуқуқи аз аз ҳаштод то сад нишондиҳанда барои ҳисобҳо ҷарима муқаррар карда шуд.

Вобаста ба тағйиру иловаҳои ба моддаи 617

Мутобиқи тағйиротҳои воридгардида моддаи 617 ба пурраги дар таҳрири нав ифода карда шуда номи модда *“Соҳибкории ғайриқонуни”* гузошта шудааст.

Мутобиқи диспозитсияи модда мафҳуми “соҳибкории ғайриқонуни” дар шакли мухтасар ва фаҳмо ифода гардида, *пешбурди фаъолияти соҳибкори бидуни бақайдгирии давлати ҳамчун соҳибкории ғайриқонуни эътироф карда шуд.*

Тибқи тағйиротҳои санксияи қисми 1 моддаи мазкур ба шахсони воқеъӣ ба андозаи аз си то чил нишондиҳанда барои ҳисобҳо ҷарима муқаррар карда шуд.

Ҳамзамон барои дар давоми як соли баъди таъйини ҷазои маъмури *такроран анҷом додани соҳибкории ғайриқонуни* ба андозаи аз ҳаштод то сад нишондиҳанда барои ҳисобҳо ҷарима муқаррар карда шуд.

Вобаста ба тағйиру иловаҳои ба моддаи 618

Моддаи 618 дар таҳрири нав ифода гардида, тибқи *он мафҳуми соҳибкории сохта такмил* ва ба шакли содиршавии ҳуқуқвайронкунии мазкур мутобик гардонида шуд. Аз ҷумла тибқи тағйиротҳои мазкур ба даст овардани фоида бе амалан анҷом додани амалиёти андозбандишаванда, ҳангоми набудани аломати ҷиноят соҳибкории сохта эътироф карда мешавад.

Дар асоси тағйиротҳои санксияи моддаи мазкур ба шахсони мансабдор ва соҳибкорони инфиродие, ки дар асоси шаҳодатнома фаъолият менамоянд ба андозаи аз сад то яксаду панҷоҳ ва ба шахсони ҳуқуқи аз дусад то дусаду панҷоҳ нишондиҳанда барои ҳисобҳо ҷарима муқаррар карда шуд.

Дар робита ба санксияи моддаи 618 қайд кардан зарур аст, ки қорҳои назоратии мақомоти андоз аз он шаҳодат медиҳанд, ки як қатор шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон аз соддагардонии бақайдгирии давлатии субъектҳои хоҷагидорӣ истифода бурда, бо роҳи ташкили фаъолияти соҳибкорӣ дар шакли ҷамъиятҳои дорой масъулияти маҳдуд ва соҳибкори инфиродии тибқи шаҳодатнома фаъолияткунанда бо мақсадҳои ғаразнок (гирифтани даромад аз фаъолияти ғайриқонунии ва як ё ду дафъаина) ҳисобнома-фактураҳои андоз аз арзиши иловашуда, аз ҷумла ҳисобнома-фактураҳои қалбакӣ пешниҳод намуда, амалиёти амалан вучуднадоштаро ба расмиёт медароранд. Аз ин лиҳоз, мақсади ворид кардани тағйироти мазкур пешгирии пешгирии фаъолияти ғайриқонунии чунин ширкат ва соҳибкорон мебошад.

Ҳамзамон бояд қайд намуд, ки моддаҳои 259 ва 259.1 Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгариҳои ҷиноятиро барои содир намудани соҳибкории ғайриқонуни ва соҳибкории сохта пешбини намудаанд. Чунин кирдорҳо дар ҳолате мутобиқи Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба ҷавобгариҳои ҷиноятии кашада мешаванд, ки агар ба миқдори қалон содир шуда бошад ва ё дар натиҷаи он ба миқдори қалон зарар расонида шуда бошад. Яъне ҳаҷми зарари расонида шуда ба сифати шартӣ асосии ҷиноят эътироф намудани кирдорҳои мазкур дар Кодекси ҷиноятии пешбини гардида, моддаҳои пешниҳодгардидаи 617 ва 618 Кодекси ҳуқуқвайронкунии маъмури аз онҳо вобаста ба ҳаҷми зарар ва миқдори содиршавии кирдор фарқ мекунанд.

Вобаста ба тағйиру иловаҳои ба моддаи 620

Санксияҳои қисмҳои 1 ва 2-и моддаи 620 дар таҳрири нав қабул ва *ҷарима барои дар муҳлати муқаррар шуда пешниҳод накардани ҳисобот ва сари вақт пардохт накардани андози иҷтимоӣ* зиёд карда шуд.

Мутобиқи тағйиротҳои воридгардида ба санксияи қисми 1 моддаи 620 нисбати соҳибкорони инфиродии дар асоси патент амалкунанда ва шахсони мансабдор аз чил то панҷоҳ, ба соҳибкорони инфиродие, ки дар асоси шаҳодатнома фаъолият менамоянд ва шахсони ҳуқуқи аз яксаду ҳаштод то дусад нишондиҳанда барои ҳисобҳо ҷарима муқаррар карда шуд.

Дар асоси тағйиротҳои санксияи қисми 2 моддаи 620 ба шахсони мансабдор аз ҳаштод то сад, ба соҳибкорони инфиродие, ки дар асоси шаҳодатнома фаъолият менамоянд ва шахсони ҳуқуқи аз дусаду панҷоҳ то сесад нишондиҳанда барои ҳисобҳо ҷарима таъйин карда мешавад.

Вобаста ба тағйиру иловаҳои ба моддаи 623

Санксияҳои қисмҳои 1 ва 2-и моддаи 623 дар таҳрири нав қабул ва ҷарима *барои беасос рад ё саркаши кардан аз пардохти андози иҷтимоӣ* зиёд карда шуд.

Тибқи тағйиротҳои воридгардида ба ба санксия қисми 1-и модда чарима ба андозаи аз ҳаштод то сад нишондиҳанда барои ҳисобҳо чарима карда шуд.

Дар асоси тағйиротҳои ба санксияи қисми 2 воридгардида барои дар давоми як сол такроран содир намудани чунин кирдор ба андозаи аз яксаду панҷоҳ то дусад нишондиҳанда барои ҳисобҳо чарима муқаррар карда шуд.

Дар баробари ин ба мақомоти ҳудудии андоз мутобиқи қисми 1 моддаи 5 Кодекси ҳуқуқвайронкунии Ҷумҳурии Тоҷикистон дастур дода мешавад, ки нисбати ҳамаи ҳуқуқвайронкуниҳои маъмури, ки андозсупорандагон то санаи 4 январи соли 2013 содир намудаанд ва аз ҷониби мақомоти андоз баъд аз санаи 4 январ ошкор ва барраси карда мешаванд, чаримаҳои маъмурии қаблан то қабули қонуни нав амалкунандаро тадбиқ намоянд.

Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон» таҳти № 910 аз 28 декабри соли 2012 нисбати ҳуқуқвайронкуниҳои маъмури, ки баъд аз 4 январи соли 2013 содир гардидаанд тадбиқ карда шавад.

Ҳамзамон ба маълумоти мақомоти ҳудуди расонида мешавад, ки андозаи чарима, ки барои ҳуқуқвайронкуниҳои маъмурии дар соҳаи андоз пешбинигардидабуд, таъсирбахш набуда дар тафовут бо чаримаҳои пешбининамудаи қонунгузори дигар давлатҳои аъзои ИДМ нисбатан паст мебошад. Мақсад аз қабули қонуни мазкур ва нисбатан зиёд кардани андозаи чаримаҳои маъмури пешгирӣ намудани содиршавии шумораи зиёд ва такрорӣ ҳуқуқвайронкуниҳои маъмури аз ҷониби андозсупорандагон мебошад.

Мақомоти ҳудудии андозро зарур аст, ки талаботи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон» таҳти № 910 аз 28 декабри соли 2012-ро бо назардошти мактуби мазкур дар амал ба таври васеъ тадбиқ намоянд.

Р а и с

Н. Давлатов